
REPUBLICA MOLDOVA
CONSILIUL RAIONAL CIMIȘLIA

DECIZIE Nr. 04/10

din 23 iunie 2023

cu privire la raportul de activitate al întreprinderii Municipale 

„SERVCOM CIMIȘLIA” pentru anul 2022

In conformitate cu:
- art. 4 alin. (3) din Legea nr. 435/2006 privind descentralizarea administrativă;
- art. 43, art. 46 din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică locală;
- Decizia consiliului raional nr. 07/03 din 17.12.2021 cu privire la Programul de activitate 
al Consiliului raional Cimișlia pentru anul 2022;

Audiind raportul de activitate a întreprinderii Municipale „SERVCOM CIMIȘLIA” 
pentru anul 2022, prezentat de dl Bairac Marian, administratorul întreprinderii, Consiliul 
Raional Cimișlia

DECIDE:

1. Se ia act de raportul privind activitatea întreprinderii Municipale „SERVCOM 
CIMIȘLIA” pentru anul 2022, conform anexei.

2. Dl Marian Bairac, administratorul întreprinderii Municipale „SERVCOM CIMIȘLIA”, 
va asigura activitatea efecientă a întreprinderii Municipale „SERVCOM CIMIȘLIA” și 
executarea Deciziilor consiliului raional pe domeniul de competență.

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie dnei Tatiana Aramă, 
vicepreședinte al raionului.

4. Prezenta decizie se includă în Registrul de stat al actelor locale și se aduce la cunoștință:
- Vicepreședintelui raionului, dnei Tatiana Aramă;
- întreprinderii Municipale „SERVCOM CIMIȘLIA”;
- Prin publicarea pe pagina web a Consiliului Raional Cimișlia .md.www.raioncimislia

Președintele ședinței 

Contrasemnează:

Secretarul consiliului

Anatol Beresteanu

Gheorghe Netedu

http://www.raioncimislia


Anexa 
la Decizia consiliului raional 

nr. 04/10 din 23.06.2023

RAPORTUL 
privind activitatea întreprinderii Municipale „SERVCOM 

CIMIȘLIA” pentru anul 2022

Pe parcursul anului 2022 s-au efectuat măsuri necesare pentru funcționarea și activitatea 
întreprinderii, s-au efectuat măsuri de deservire curentă și reparație a tehnicii din dotare, care a fost 
implicată la prestarea serviciilor de evacuare a deșeurilor menajere din localități. S-au efectuat 
măsuri de menținere a periodicității și întocmirea graficelor prealabile de evacuare a deșeurilor 
menajere din localitățile deservite. S-au efectuat măsuri de colectare a surselor financiare pentru 
serviciile acordate de întreprindere populației și agenților economici din teritoriul deservit.

Pe parcursul perioadei a anului 2022 întreprinderea Municipală ”SERVCOM CIMIȘLIA” a 
efectuat prestarea serviciilor de salubrizare și de evacuare a deșeurilor menajere de la persoanele 
fizice și juridice din 14 localități a raionului, și anume din: s. Batîr, s. Ciucur-Minjir, s. Codreni, s. 
Zloți, s. Ecaterinovca, s. Grădiște, s. Iurievca, s. Hîrtop, s. Mihailovca, s. Porumbrei, s. Sagaidacul 
Nou, s. Selemet, s. Surie și s. Troițcoe, conform graficelor stabilite. Din data de 01 octombrie 2022 
de la prestarea serviciilor de evacuare a deșeurilor menajere s-a refuzat primăria corn. Ecaterinovca.

Conform datelor statistice din baza de date a întreprinderii Municipale "SERVCOM 
CIMIȘLIA”, în perioada de la 01.01.2022 pîna la 31.12.2022, au fost încheiate 36 de contracte cu 
agenții OEN, prin care să deserves 60 de instituții, 1.589 contracte cu persoanele fizice. în total, pe 
parcursul perioadei menționate s-au deservit 4.255 de personae fizice.

Persoane fizice, instituții bugetare și agenți OEN contractate pe localități.

Xs 
d/o

Denumirea 
localității

N
um

ăr
ul

de
 lo

cu
ito

ri | Contracte 
încheiate cu 

populația

Personae 
deservite

%
deservit

C
on

tr
ac

te
 

în
ch

ei
at

e 
cu

 
ag

en
ți 

O
EN

In
st

itu
ții

 
de

se
rv

ite

D
at

or
ii p

e 
lo

ca
lit

ăț
i la

 
01

.0
1.

20
22

D
at

or
ii p

e | 
lo

ca
lit

ăț
i la

 
01

.0
1.

20
23

 |

Notă

2021 2022 2021 2022 2021 2022
1 2 3 l 5 6 7 8 9 10 11
1. or. Cimișlia - - - - - - 3 14 ... ...

2. s. Batîr 2188 224 217 325 312 15 14 4 5 38.159,00 28.106,00
3. s. Ciucur-Minjir 1601 102 99 183 163 11 10 4 5 27.290,00 20.244.00

4. s. Codreni, 
s.Zloți 639 65 61 117 102 18 16 2 2 23.753,00 17.088,00

5. s. Ecaterinovca 1554 169 165 329 310 21 20 2 2 16.009,00 —

6.
s.Gradiște

2187
Contract de 
taxă locală, 
cu primăria

709 709
42 42 4 6 — —

s. Iurievca 206 206

7. s. Hîrtop 2025 141 144 331 290 16 14 2 3 59.445,00 40.746,00
8. s. Mihailovca 3097 407 403 732 668 24 22 5 6 44.818,00 30.989,00

9. s.Porumbrei, 
s. Sagaidacul Nou 1502

Contract de 
taxă locală, 
cu primăria

650 650 43 43 1 2 — —

10. s. Selemet 3416 323 343 557 580 16 17 6 9 29.009,00 23.112,00

II. s. Surie 757 68 67 102 93 13 12 1 2 429,00 ...

12. s. Troițcoe 1007 103 90 212 172 21 17 3 4 43.215,00 38.376,00

TOTAL: 19.973 1.602 1.589 4.453 4.255 22 21 36 60 316.807,0 198.661,0

2



Reeșind din informația descrisă, în urma desfășurării activităților de deservire a populației la 
evacuarea deșeurilor menajere din localitățile stipulate în tabela de mai sus, din numărul total de 
19.973 persoane (conform datelor Biroului Național de Statistică) s-au deservit 4.255 de persoane, 
ce este egal cu aproximativ de 21 %. Comporativ cu perioada anului precedent (2021) situația cu 
deservirea populației s-a shimbat neesențial, a scăzut la 1 % din volumul total (din 4.453 de 
personae a scăzut la 4.255 persoane, cu 198 persoane mai puțin).

1 of așa pe parcursul perioadei menționate întreprinderea a efectuat prestarea serviciilor de 
salubrizare în bază de contract cu primăriile comunei Grădiște și comunei Porumbrei, care în anul 
2020 au trecut la taxă locală, unde colectarea surselor financiare pentru servicii de salubrizare se 
efectuiează de către APL, iar situația cu colectarea surselor financiare, pentru serviciile de 
salubrizare acordate, de la populație în aceste primării este la un nivel necorespunzător, dese ori 
cu acest lucru nu are cine se ocupa.

Analizînd situația, privind defalcările financiare în interesul întreprinderii, pentru prestarea 
serviciilor de evacuare a deșeurilor menajere din teritoriul deservit s-a stabilit, că achitarea pentru 
serviciile prestate din partea agenților economici este la nivel corespunzător, pe parcursul anului 
precedent s-a continuat activitatea privind majorarea încheierii contractelor cu OEN.

Achitările pentru servicii prestate din partea persoanelor fizice se menține practic la același 
nivel. Situația cu achitarea restanțelor pentru serviciile acordate populației, pentru perioadele 
precedente a anilor 2019-2022, s-a îmbunătățit. După efectuarea măsurilor de vereficare și control 
pe perioada anului 2022 s-a constatat, că un anumit procent din persoane înregistrate cu dătorii 
față de întreprindere de o perioadă îndelungată nu sunt în țară, s-au schimbat locul permanent de 
trai, sunt și personae decedate pe parcursul anului 2022.

Practic în toate localitățile deservite s-au micșorat dătoriile din partea populației pentru 
prestarea serviciilor, ce să vede în informația prezentată mai sus. Pe parcursul anului 2022, 
comporativ cu aceiași perioadă anului 2021, suma datoriilor persoanelor fizice față de 
întreprindere a scăzut (din 316.807,00 lei a scăzut la 198.661,00 lei, cu 118.146,00 lei).

Tot așa, este de menționat, că după ridicarea tarifului, în conformitate cu Decizia Consiliului 
rațional Cimișlia, de la 11,00 lei la 24,00 lei, din data de 01.10.2022, în lunile noiembrie și 
decembrie anului 2022, din partea persoanelor fizice din localitățile deservite, s-a pornit un val de 
relizieri a contractelor de prestare a serviciilor de evacuare a deșeurilor, dar pecurînd situația s-a 
normalizat.

întru ridicarea nivelului de achitări de către persoanei fizice din teritoriul deservit pentru 
serviciile prestate pe parcursul anului 2022 s-au efectuat convorbiri și au fost expediate note 
informative despre acumularea restanțelor. Tot așa, s-au efectuat controale inopinate cu 
verificarea persoanelor ce se folosec de servicii și nu au contracte, care de o lungă durată nu achită 
pentru servciile prestate.

Conform statelor de personal, la data de 01.01.2023, la întreprinderea Municipală 
"SERVCOM CIMIȘLIA” activează 18 persoane, din care conducerea - 3 personae (1-admini
strator, l-contabil, l-inspector SSM), și angajați - 15 persoane (2-controlor, l-mecanic, 4- 
mecanizători, 6-hamali).

La momentul de față în dotarea întreprinderii Municipale "SERVCOM CIMIȘLIA” sunt 8 
unități de transport cu utilaje adiacente, și anume:

Z excavator JSB 3CX ECO, a.f. 2017, să află în stare bună, necesită desrvire tehnică 
sezonieră (cu schimbarea uleilor și filtrelor în motor și nodurile hidraulice principale);

■S tractor MTZ-82,1 "BELARUS” - a.f. 2016, să află în stare bună; remorcă 2 PTS-5 - a.f. 
2016, să află în stare satisfăcătoare, necesită schimbarea anvelopelor; lama pentru 
dezapezire KO-4 - a.f. 2016, să află în stare satisfăcătoare;



J 2 tractoare "FOTON 454 ” - a.f. 2016, să află în stare bună, 2 remorci PTT-3 - a.f. 2016, 
să află în stare bună, necesită schimbarea anvelopelor; 1 lama pentru dezapezire - a.f 
2016, să află în stare bună;

'T tractor "AGROMAȘ” TK 30 122D, a.f 2015, să află în stare bună;

3 autospeciale de evacuare a deșeurilor menajere de model IVECO DAILY, care la 
momentul de față se află în stare nesatisfacătoare și nu pot fi folosite la evacuarea 
deșeurilor menajere. Dar pe parcursul perioadei următoare sunt preconizate lucrări de 
reparație.

La data de 01.01.2023 pe contul întreprinderii Municipale ”SERVCOM CIMIȘLIA” au fost 
surse financiare în sumă de 14.580,00 lei.

Pe parcursul perioadei de 01.01.2022-31.12.2022 întreprinderea Municipală ”SERVCOM 
CIMIȘLIA” a colectat surse financiare în sumă de 646.687,00 lei, și anume:

> 592.137,00 lei - de la prestarea serviciilor de salubrizare și evacuare a deșeurilor menajere 
de la persoanele fizice și OEN din localitățile deservite, și anume:

Y 450.319,00 lei - surse financiare acumulate de la prestarea serviciilor de evacuare a 
deșeurilor menajere persoanelor fizice din localitățile deservite;

Y 141.818,00 lei - surse financiare acumulate de la prestarea serviciilor de evacuare a 
deșeurilor menajere de la OEN.

> 54.550,0 lei - servicii prestate OEN, APL cu excavatorul JSB 3CX ECO, și anume:

Y 14.000,00 lei - prestarea serviciilor primăriei s. Mihailovca;
Y 40.550,00 lei -prestarea serviciilor de curățare și evacuare apămîntului din canalele 

de evacuare a apelor pluviale, pe segmentul porțiuni de drum din s. Mihailovca, 
deservit de S. A. "Drumuri Cimișlia ”.

Pe parcursul anului 2022 întreprinderii Municipale "SERVCOM CIMIȘLIA” au fost alocate 
surse financiare (subsidii), de către Consiliul rațional Cimișlia, în suma de 298 mii lei, care au 
fost folosite la necesitățile stringente de activitate cotidiană a întreprinderii, și anume:

Y 04.02.2022 - 149.000,00 lei (procurareaproduselor petroliere, pieselor de shimb pentru 
tehnica din dotarea întreprinderii, achitarea restanțelor salariate angajaților 
întreprinderii, etc.);

Y 10.06.2022 - 65.000,00 lei (procurarea produselor petroliere, achitarea restanțelor 
salariale angajaților întreprinderii);

Y 06.10.2022 - 84.000,00 lei {stingerea dătoriilor slariale, dobînzii de reținere achitării a 
salariului, achitarea serviciilor executorilor judecătorești în folosul d. Molișteanu 
Veaceslav conform Hotărîrii Curții de apel din or. Comrat).

Sursele financiare în sumă de 959.267,00 lei (14.580 (sold la data de 01.01.2023) + 
592.137,00 lei (prestarea serviciilor de evacuare a deșeurilor) + 54.550,00 lei (prestarea 
serviciilor cu excavator) + 298.000,00 lei (alocarea pe parcursul anului 2022 a subsidiilor de 
către Consiliul raional)) au fost folosite pentru necesitățile întreprinderii, și anume:

> 371.233,00 lei - achitarea salariilor angajaților întreprinderi pentru perioada anului 
2022;



> 175.741,00 lei - achitarea impozitelor de stat din salarii angajaților întreprinderii pentru 
perioada anului 2022;

> 195.436,00 lei - procurarea produselor petroliere (motorină), pentru dotarea tehnicii 
întreprinderii la efectuarea lucrărilor de evacuare a deșeurilor menajere din localitățile 
raionului pentru perioada anului 2022;
100.176,00 lei - stingerea datoriilor slariale, dobînzii de reținere achitării a salariului, 
achitarea serviciilor executorilor judecătorești în folosul d. Molișteanu Veaceslav 
conform Hotărîrii Curții de apel din or. Comrat;

> 21.009,00 lei - procurarea lubrifianților (uleilor), pieselor de schimb necesare pentru 
deservirea curentă și reparația a tehnicii din dotare, procurate pe parcursul perioadei 
anului 2022;

> 18.800,00 lei - achitarea serviciilor de deservire poștală;
> 15.437,00 lei - achitarea serviciilor de revizie și asigurarea tehnicii din dotarea 

întreprinderii, achitarea impozitelor de folosirea drumurilor;
> 12.978,00 lei - impozite fiscale (amenajarea teritoriului, ecologic) și penalităților, etc.;
> 10.000,00 lei - procurarea rechizitelor de birou, efectuarea lucrărilor de reparație a 

tehnicii de calcul din dotare;
> 7.600,00 - achitarea serviciilor bancare, etc.
La data de 01.01.2023 întreprinderea Municipală "SERVCOM CIMIȘLIA” a înregistrat o 

restanță a surselor financiare pentru achitarea salariilor angajaților în sumă de 315.646,00 lei. 
Întîrzierea achitării salariilor angajaților este pentru o perioadă de 6 luni. Restanțele salariale s-au 
creat din cauza mai multor subiecte, și anume:

J prestarea serviciilor de evacuare a deșeurilor menajere pe o perioadă îndelungată de la 
populația deservită conform contractelor cu un tarif mic de 11,00 lei per persoană;

J nivelul ridicat de preț la carburanți (motorină) pe parcusul perioadei anului 2022;
J majorări a nivelului de salarizare în sectorul real: de la 2.600,00 lei-la 2.935,0 lei (din 

01.09.2021) și de la 2.935,00 lei-la 3.500,0 lei (din 01.05.2022), respectiv și a impozi
telor din salariu, etc.

Pe parcursul anului 2022 întreprinderea nu are înregistrate dătorii față de alte instituții.
Analizînd informația descrisă în raportul de activitatea întreprinderii Municipale 

”SERVCOM CIMIȘLIA” pe parsursul perioadei anului 2022 să urmăresc următoarele probleme:

J nivelul scăzut de contracte cu persoanele fizice din primăriile deservite;
J nivel necorespunzător de achitare, de către persoanele fizice, pentru prestarea serviciilor 

de salubrizare;
J necesitatea conlucrării mai efeciente între întreprindere și APL în domeniul contractării 

persoanelor fizice la serviciile de salubrizare;
S lărgirea spectrului de prestări a serviciilor.

Secretarul consiliului^ Gheorghe Netedu


